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Dzień odrodzenia niepodległości państwa litewskiego 
 11 marca 1990 roku została uchwalona deklaracja niepod-

ległości przez Litewską Socjalistyczną Republikę Radziecką. Na-

stępnie został podpisany Akt Przywrócenia Państwa Litewskiego 

lub Akt 11 marca. Podpisany przez wszystkich członków Rady 

Najwyższej Republiki Litewskiej akt podkreślał odnowienie i 

prawną kontynuację państwa litewskiego z okresu międzywojen-

nego, które znalazło się pod okupacją Związku Radzieckiego i 

utraciło niepodległość w czerwcu 1940 roku.  

 W ubiegłym 2020 r. Litwa obchodziła  30. Lecie  odrodzenia 

niepodległości  państwa.  

Opracowała Anna Kuckiewicz, IG kl. 

Dzień Kobiet 

Dzień Kobiet 2021. Kiedy go obchodzimy? 

Dzień Kobiet obchodzimy co roku 8 marca, w tym wypada on w poniedziałek. W większości krajów na 
świecie przyjęło się oficjalnie tę właśnie datę, choć na przykład w Tunezji panie mają swoje święto 13 
sierpnia. Data ta związana jest z rzymskimi obchodami macierzyństwa - Matronaliami.  
Poza Dniem Kobiet istnieje jeszcze ustanowiony w 2011 roku przez Zgromadzenie Ogólne ONZ 
Międzynarodowy Dzień Dziewczynek czy Dziewcząt, jak też zwykło się go nazywać. Święto to obchodzone 
jest natomiast 11 października i jego celem jest zwrócenie uwagi na problemy, z jakimi zmagają się młode 
kobiety na całym świecie. 

Gdzie obchodzony jest Dzień Kobiet? 
Święto Kobiet obchodzone jest w wielu miejscach na świecie. Poza Polską celebruje się je także 
w Albanii, Białorusi, Rumunii, Wietnamie, Kazachstanie, Rosji, Chinach, Macedonii, Brazylii, we Włoszech i 
na Kubie czy Ukrainie. Tego dnia mężczyźni zazwyczaj sprawiają bliskim paniom drobne prezenty - kwiaty, 
czekoladki, kartki z życzeniami. 
W naszym kraju niezwykle popularnymi kwiatami tego dnia są tulipany i róże. We 
Włoszech kobiety otrzymują gałązki akacji srebrzystej. W Rosji natomiast Dzień Kobiet jest świętem 
narodowym i dniem wolnym od pracy. Od 2019 roku podobnie jest zresztą w Berlinie.   
  

Opracowała Emanuela Bogdanowicz, IG kl.  

Ciekawostki o kobietach 
Kobieta uśmiecha się w ciągu dnia średnio 62 razy. To kilka razy więcej niż w przypadku mężczyzn. 

Na zakupach kobieta spędza ok. 8,5 roku ze swojego życia. 

Przeciętna kobieta płacze w ciągu roku od 30 do 64 razy, podczas gdy mężczyźni robią to tylko od 6 do 17 
razy. 

Kobiety mrugają dwukrotnie częściej niż mężczyźni. 

Kobiece serce bije szybciej niż męskie. 

Kobiety są lepsze od mężczyzn w odróżnianiu odcieni kolorów. 

Kobiety mają szersze pole widzenia. Dzięki temu mogą zaobserwować dużo więcej rzeczy na raz. 

Kobiety mają zdolność do odczytywania emocji drugiego człowieka, obserwując tylko jego mowę niewer-
balną. 

Kobiety są bardziej prawdomówne niż mężczyźni. Kłamiemy dwa razy rzadziej. 

Dobrała  Karzyna Chodorowicz, IG kl.  

https://wiadomosci.gazeta.pl/wiadomosci/0,114916.html?tag=bia%B3oru%B6#anchorLink
https://wiadomosci.gazeta.pl/wiadomosci/0,114916.html?tag=Rosja#anchorLink
https://kobieta.gazeta.pl/kobieta/0,107964.html?tag=kwiaty
https://wiadomosci.gazeta.pl/wiadomosci/0,114916.html?tag=kobiety
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Quiz z ekonomiki 
 Quiz odbywał się przez translację na youtube, a na pytania odpowiadali na stronie internetowej Sli-

do. Z początku  pani Kunigunda Zubytė, która prowadziła cały quiz, zagrała w grę „Prawda czy fałsz?” z pa-

nią Eivilė Čipkutė i z panem Audriusem Šapolą i z uczennicą Rugilė Lincevičiūtė. Dalej włączyli się do gry 

wszyscy  uczestnicy. Quiz  składał się z 15 pytań. Uczestnicy  musieli odpowiedzieć na pytania, wybierając 

1 poprawną odpowiedź z 4 podanych. Też można było dostać dodatkowe punty za szybką i poprawną od-

powiedź. Pytania były związane z ekonomiką i matematyką.To były dosyć ciekawe pytania.. Najtrudniejsze 

pytanie było: 

„Gdybyś pracował 40 godzin w tygodniu  za 9,50 euro bez podatku, to jakie byłoby miesięczne wynagro-

dzenie brutto? (Jeigu dirbate 40 val. per savaitę už 9,50 Eur/ val. iki mokesčių, kokia yra jūsų mėnesinė al-

ga bruto?) 

    Na to pytanie odpowiedziało tylko 34% uczestników. Z naszej IG klasy Patryk Surwiło zajął  10 miejsce 

wśrod 354 drużyn. Gratulacje Patrykowi! 
Aurelia Tumaitie, IG kl. 

“Awantura o Basię” Kornel Makuszyński 

 Powieść Kornela Makuszyńskiego „Awantura o Basię” przeznaczona 

jest dla czytelnika w każdym wieku. Opowiada niezwykle ciekawą historię 

małej sieroty, która wzbudza sympatię we wszystkich napotkanych osobach. 

 Matka dziewczynki zginęła w wypadku kolejowym, natomiast ojciec 

zaginął prawdopodobnie podczas wyprawy naukowej. Basią mają się zająć 

przyjaciele domu, jednak przez niefortunny wypadek bohaterka trafia gdzie 

indziej. Zajmuje się nią dwóch aktorów, którzy następnie przekazują dziew-

czynkę do znanego pisarza, pana Olszowskiego. Początkowo literat niechęt-

nie zajmuje się dzieckiem, nie ma w tym wprawy, poza tym nie może odna-

leźć się w nowej sytuacji. Jednak bardzo szybko zaczyna kochać Basię całym 

sercem i postanawia ją zatrzymać.  

 Po jakimś czasie w mieszkaniu pisarza zjawiają się przyjaciele matki Basi, u której dziewczynka miała 

mieszkać i chcą zabrać dziecko. Po długich rozmowach dorośli zdecydowali, że podzielą się opieką, ponie-

waż nikt nie chciał z dziewczynki zrezygnować. Basia rosła duża i zdrowa, była bardzo inteligentną nasto-

latką. W szkole poznała kilka uczennic, które stały się jej przyjaciółkami. Okazuje się też, że ojciec Basi 

wcale nie zginął i szczęśliwym zbiegiem okoliczności rodzina odnajduje się. Pan Bzowski jest w złym stanie 

zdrowotnym, ale córka bardzo dobrze się nim opiekuje. Historia kończy się szczęśliwie, dziewczynka 

mieszka z ojcem, ale nadal utrzymuje dobre relacje ze wszystkimi kochającymi ją osobami. 

 "Awantura o Basię" to utwór pokazujący losy ciekawej świata i inteligentnej dziewczyny. Tytułowa 

Basia to rezolutna i dobra dla innych ludzi bohaterka, radząca sobie z każdą, nawet najtrudniejszą, sytua-

cją. W książce dominuje przesłanie, że życie nie składa się wyłącznie z pozytywnych chwil, ale także ze 

złych wydarzeń, smutku i cierpienia.  

 W książce jest podkreślone znaczenie wartości rodzinnych i bezinteresownej pomocy. Autor zawiera 

w swoim utworze przesłanie pedagogiczne: należy iść przez życie z podniesioną głową, będąc dobrym dla 

innych i nigdy nie tracąc nadziei, że przyszłość przyniesie zmianę na lepsze. 

Opracowała Aurelia Tumaitie, IG kl. 
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Horoskopy chińskie 
Czas poznać swoją chińską przepowiednię na 2021 rok. Dla wszystkich znaków będzie to okres wielu 

zmian, odkrywania nowych umiejętności, zwłaszcza w dziedzinie technologii, oraz kierowania większej 

uwagi na sprawy naszej planety. Bawół wyróżnia się swoją niezłomnością, spokojem, siłą, potrafi ciężko 

pracować. Zgodnie z chińskim horoskopem w roku bawołu te cechy będą rzutowały na wszystkie znaki 

zodiaku.  

Szczur (shu)  

Szczęście będzie ci sprzyjać, zwłaszcza w miłości. Czeka cię dużo pozy-

tywnych zmian i miłych doświadczeń w życiu prywatnym. Jeśli idziesz 

przez życie w pojedynkę, nie będziesz narzekać na brak powodzenia i 

znajdziesz swoją bratnią duszę. Jeśli jesteś w związku, to będzie wasz 

„miodowy” rok. Przed wami dobry czas na zawarcie związku małżeń-

skiego, powiększenie rodziny. W pracy pojawią się ambitne cele i nowe 

ścieżki rozwoju. Wybierz tę, która nie będzie wprowadzała znaczących 

zmian w życiu prywatnym, choć zawodowo będzie dużo trudniejszym 

wyzwaniem. 

Bawół (niu) 

To będzie dobry rok o ile postawisz na swoje astrologiczne predyspozy-

cje i nie będziesz rezygnować zbyt wcześnie. W pracy nie musisz bać się 

wyzwań, bowiem masz w sobie siłę, by pokonać wszelkie trudności i do-

prowadzić do finalizacji każdego projektu. Pomoże w tym wrodzony spo-

kój, przemyślane decyzje i cierpliwość. Tych cech szukaj w sobie, gdy po-

jawią się trudności. Doceniaj lojalność innych i uważnie słuchaj ich rad. 

Pamiętaj, by dość uwagi poświęcać swoim najbliższym, w tym roku mogą 

potrzebować więcej twojego wsparcia. 

Tygrys (hu) 
Nie słuchaj dobrych rad, których chętnie udzielać ci będą „życzliwe” osoby. 
Twoje powodzenie tym razem zależy wyłącznie od ciebie i twoich decyzji. 
Poświęć trochę więcej czasu na kursy doszkalające, zdobywanie nowych 
umiejętności. To zaprocentuje! Otworzą się przed tobą nowe możliwości. 
Zadbaj też o swoje osobiste sprawy, relacje z rodziną. To dla Tygrysów do-
bry rok na uporządkowanie życia w związku, a dla singli – dobry czas na 
znalezienie kogoś bliskiego sercu. Może się okazać, że ten ktoś od dawna 
był w gronie znajomych osób. 

Królik (tu) 
Skorzystaj ze swojej wyobraźni i wrażliwości. Doskonale dostrzegasz potrze-
by innych i często wiesz, jak im pomóc. Wymyślone przez ciebie rozwiązanie 
może okazać się rewolucyjne. Zmieni też twoje życie i zmotywuje do dalszej 
pracy w nowym dla ciebie środowisku. Może to być inna praca lub inny ze-
spół. Dbaj o swoje zdrowie psychiczne, uważaj na silny stres i pamiętaj, że 
czas silnego napięcia trzeba równoważyć rozluźnieniem, relaksem. Zacho-
wuj tę równowagę, a unikniesz problemów ze zdrowiem, mniej też będzie 
konfliktów z najbliższymi. 



 5 

Smok (long) 

Uśmiechnij się, bo przed tobą bardzo udany i pełen sukcesów rok. Bę-

dzie obfitował w radosne wydarzenia zarówno w pracy, jak i w życiu 

rodzinnym. Doświadczysz życzliwości i wsparcia ludzi wokół. Poczujesz 

przypływ pozytywnej energii. Wykorzystaj ją dla siebie, ale spraw, by 

choć trochę poszło dalej w świat. Zrób miłą niespodziankę komuś z ro-

dziny, skontaktuj się z kimś niewidzianym od lat, pomóż komuś z są-

siedztwa lub wesprzyj fundację. Uważaj tylko na nietrafione inwesty-

cje, akurat w kwestii finansów musisz postępować ostrożnie i dokład-

nie sprawdzać, komu przekazujesz swoje oszczędności.  

 

Wąż (she)  

Niechętnie słuchasz innych, ale w tym roku pilnie nadstawiaj uszu. Ktoś z 

bliskiego otoczenia będzie miał dla ciebie dużo cennych podpowiedzi do-

tyczących kariery oraz relacji w rodzinie. Jeśli z nich skorzystasz, układ 

planet dodatkowo korzystnie wpłynie na twoje działania i zakończą się 

one sukcesem. W miłości czeka cię dużo romantycznych uniesień i wyjąt-

kowych chwil we dwoje. Nie daj się tylko ponieść zazdrości, bo nadmier-

na podejrzliwość negatywnie wpłynie na ten związek. Skup się na swoich 

uczuciach i zaufaj przeznaczeniu.  

 

Koń (ma) 

Dobrą strategią dla ciebie na najbliższe 12 miesięcy jest współpraca z 

osobami spod znaku bawołu – macie wiele wspólnego i możecie sobie 

pomóc. Sprawdź w chińskim horoskopie, kto z twoich znajomych jest 

„patronem” tego roku. Nie czekaj na uśmiech losu. Zrób listę postano-

wień i zacznij działać, by je zrealizować. To dobry rok na remont w do-

mu, poszukiwanie lepszej pracy. Jednak pierwszym impulsem musi być 

twoja decyzja. Czeka cię pomyślny rok w miłości, dlatego nie zabraknie 

sił i wsparcia bliskiej osoby w działaniach na innych polach. Tylko zrób 

pierwszy krok! 

 

Owca (yang) 

Teraz jest czas na to, by posłuchać głosu intuicji. W wielu sprawach to 

ona podsunie ci najwłaściwsze rozwiązanie. Będzie najlepszym prze-

wodnikiem w życiu zawodowym i prywatnym. Dla niektórych twoje de-

cyzje będą zaskakujące, ale ostatecznie przyznają, że racja była po two-

jej stronie. Uważaj na zdrowie. Może trochę szwankować. Przyjrzyj się 

swojej diecie i nie bagatelizuj alarmujących sygnałów, zwłaszcza ze stro-

ny przewodu pokarmowego. Wykonaj badania kontrolne i weź pod lu-

pę etykiety produktów w swojej kuchni.  
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Małpa (hou) 
Lubisz otaczać się ludźmi i spędzać czas w towarzystwie. Twój opty-
mizm i poczucie humoru przyciągają jak magnes. Przed tobą rok pe-
łen ciekawych spotkań i nowych znajomości. Wiele z nich zaowocuje 
przyjaźnią. Zachowaj czujność na gruncie zawodowym, ponieważ w 
kręgu współpracowników znajdą się osoby, które będą dokładać ci 
obowiązków i wykorzystywać twoją uczynność. Trzymaj się swoich 
zadań i postaw na asertywność. Dzięki temu lepiej wykonasz własną 
pracę i może to być docenione awansem lub podwyżką. Przeznacz tę 
kwotę na prezent dla bliskiej osoby. Bardzo czeka na miły gest z two-
jej strony. 

Kogut (ji) 
Ten rok będzie trudny dla lubiących działać w pojedynkę. Soliści stracą 
siłę przebicia, a zyskają na znaczeniu wszelkie działania zespołowe. Do-
łączysz do nich. Pozytywnie zaskoczy cię taka współpraca, ale też wiele 
nauczy i bezpowrotnie zmieni podejście do ludzi. Nauczysz się uważniej 
słuchać opinii i inaczej przedstawiać własne argumenty. Doceni to two-
ja rodzina i zyskasz szansę na poprawę waszych relacji. To będzie jak 
powrót z dalekiej podróży – pełen wzruszeń, radości, silnej potrzeby 
bycia razem. 

 

Pies (gou) 
Przygotuj się na karuzelę sukcesów i porażek. Będą się one przeplatać i 
sprawią, że ten rok nie będzie należał do łatwych. Pojawi się wiele nowych 
wyzwań, zaskoczy cię bieg niektórych spraw, ale musisz pamiętać, że po 
nich nadejdą lepsze dni. Wytrwaj, doceniaj ten czas, gdy wszystko układa się 
dobrze. Czerp energię z takich chwil, by móc przetrwać te nieco gorsze. Pa-
miętaj, że masz wokół siebie osoby, które życzą ci jak najlepiej i chętnie po-
mogą. Nie kryj przed nimi problemów, tylko pozwól najbliższym interwenio-
wać, gdy zaistnieje potrzeba. 

 

Świnia (zhu) 
Pora wstawić do lodówki szampana, bowiem okazji do toastów będzie 
sporo w tym roku. Toczące się od lat sprawy wreszcie zakończą sie po-
myślnie. Układ planet będzie sprzyjał inwestycjom, kreatywnym projek-
tom. A pomysłów nie zabraknie! Przyjmiesz wiele gratulacji i usłyszysz 
słowa uznania. By nie spaść z podium, zatrzymuj dla siebie powierzone w 
zaufaniu informacje. Dyskrecja i oszczędność w słowach przydadzą się też 
w wielu sytuacjach prywatnych. Uważaj, by nie powiedzieć czegoś, co 
zniszczy wieloletnią przyjaźń. Dziel się opinią, gdy ktoś o nią sam poprosi. 

Opracowała Emanuela Bogdanowicz, IG kl. 
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Przysłowia marca  
Gdy w marcu deszcz pada, wtedy rolnik biada, gdy słońce jaśnieje, to rolnik się śmieje. 

Ile w marcu dni mglistych, tyle w żniwa dni dżdżystych. 

Marzec odmienia wiatry, deszcz miesza z pogodą, więc nie dziw, jeśli starzy czują go ze szkodą. 

W marcu śnieżek sieje, a czasem słonko grzeje. 

Czasem marzec tak się podsadzi, że dwa kożuchy oblec nie zawadzi. 

Słońce marcowe, owocom niezdrowe. 

W marcu kto siać nie zaczyna, dobra swego zapomina. 

Marzec przychodzi wilkiem, odchodzi barankiem. 

Marzec zielony - niedobre plony. 

Kiedy w marcu deszczu wiele, nieurodzaj zboża ściele. 

Dobrała Anna Kuckiewicz, IG kl. 

Wielkanoc 
Wielkanoc w Polsce 

W tradycji ludowej poniedziałek wielkanocny znany jest jako śmigus-dyngus albo lany poniedziałek. Kiedyś 

były to dwa odrębne zwyczaje – śmigus oznaczał smaganie rózgami po nogach i udach, zaś dyngus – oble-

wanie wodą i zbieranie datków stanowiących wielkanocny „okup”. 

W wielu krajach, także w Polsce, przez długi czas – do XVII wieku – świętowano Wielkanoc przez trzy dni. 

Dyngus trwał dwa. W poniedziałek wielkanocny panowie oblewali wodą panie, a we wtorek wielkanocny, 

zwany trzecim świętem wielkanocnym – panie oblewały panów. 

W miastach korzystano ze śmigusa-dyngusa bardzo skromnie, spryskując panny najwyżej wodą różaną. Na 

wsiach w ruch szły wiadra. Przemoczona odzież i mokre włosy świadczyły o powodzeniu panny. 

Rękawka to polski obyczaj wielkanocny, który kultywowano w Krakowie po świętach wielkanocnych. Do 

tradycji rękawki należało m.in. rzucanie i toczenie jaj, symbolu zmartwychwstania Chrystusa. 

Z kolei Emaus to nazwa krakowskiego odpustu, odbywającego się w poniedziałek wielkanocny przy klasz-

torze Norbertanek na Zwierzyńcu, a dokładniej na Salwatorze na prawym brzegu Rudawy, tj. u zbiegu ulic 

Emaus, św. Bronisławy i T. Kościuszki. Tradycyjnie uroczystą sumę odpustową w poniedziałek wielkanocny 

odprawia arcybiskup Krakowa. 

Wielkanoc na Litwie 

Litewskie zwyczaje wielkanocne nieco różnią się od polskich. Podobieństwa to głównie pisanki i liczne po-

trawy mięsne na świątecznym stole. 

Na Litwie tradycyjne pisanki wielkanocne gotuje się w łupinach cebuli, owinięte w pończochę lub specjal-

ne siatki. Wychodzą z tego piękne kolorowe, marmurkowe jajka – każde inne. W Wielkim Tygodniu upięk-

sza się drzewko wielkanocne – czyli wstawioną do wody gałąź z pierwszymi wiosennymi listkami. Stanowi 

ono radosny, świąteczny atrybut wystroju domu. 

Na świątecznym stole, podobnie jak w Polsce, są przede wszystkim jaja i wszelkiego rodzaju mięsa: pieczo-

ne, duszone, czasem podawane w galarecie. Wśród łakoci, oprócz bab wielkanocnych, na stole koniecznie 

powinna być pascha – z białego sera z bakaliami. Mazurki są mniej popularne. Śmigusa-dyngusa Litwini 

nie znają. Zwyczaj ten spotyka się jedynie na Wileńszczyźnie wśród polskich rodzin, ale i tam jest on raczej 

mało popularny. Opracował Patryk Surwłło, IG kl. 



 8 

Sposoby malowania i ozdobiania jaj 

 

Pisanki wyklejane czyli wyklejanki 

 Będą do tego potrzebne: dekoracyjne samoprzylepne taśmy papie-
rowe, ewentualnie kolorowy papier (również samoprzylepny), oz-
dobny dziurkacz i barwniki do jajek. Zaczynamy od zabarwienia jajek 
za pomocą barwników. Po wyschnięciu oklejamy je wzorkami wycię-
tymi za pomocą dziurkacza lub dekoracyjną taśmą. Jaki wzór wyklei-
my zależy już tylko od naszej inwencji. Do najpopularniejszych wzo-
rów zaliczamy kwiatki, które podkreślą wiosenny klimat świąt wielka-
nocnych. 

 

Pisanki jak z marmuru 

Tu nie ozdabiamy skorupki, a samo jajko. Jajko wy-

gląda jak wykonane z marmuru. Żeby stworzyć ta-

ką pisankę, potrzebne są jedynie kolorowe barwni-

ki spożywcze. Najpierw gotujemy jajko na twardo. 

Po ostudzeniu małą łyżeczką należy obtłuc skorup-

kę, tak żeby na całym jajku powstała drobna siatka 

pęknięć. Można pozwolić odpaść drobnym frag-

mentom. W szklance wody rozpuszczamy barwnik. 

Wkładamy do niej jajko i zostawiamy na co naj-

mniej 5 godzin. Po tym czasie wyjmujemy jajko i delikatnie zdejmujemy skorupkę. Marmurowy wzór jest 

gotowy, a jajko można bezpiecznie spożyć podczas wielkanocnego śniadania. 

 

Pisanki z motywem roślinnym 

Te pisanki wyglądają, jak wykonane przez artystę 

ludowego. Tymczasem w rzeczywistości nie wyma-

gają żadnych umiejętności plastycznych. Potrzebne 

są drobne listki i gałązki różnych roślin, np. koniczy-

ny. Pisanki ręcznie wykonane tą metodą, z uwagi na 

trudność w ich przyklejeniu do skorupki jajka, po 

przyłożeniu gałązki należy ciasno owinąć jajko siatką, 

lub rajstopą o rzadkich oczkach. Tak przygotowane 

gotujemy w łupinach cebuli. Gdy jajka zabarwią się na brązowy kolor, wyjmujemy je z garnka i zostawimy 

do ostygnięcia. Na koniec zdejmujemy siatkę oraz liście. 
.  
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Pisanki decoupage 

Zdobienie pisanek w technice decoupage nie należy do najłatwiejszych, ale 

z pewnością wysiłek się opłaci. Najpierw musimy znaleźć motyw, który 

przeniesiemy na jajko. Następnie jajko malujemy białą farbą i czekamy do 

wyschnięcia. Z serwetki wycinamy motyw. Staramy się zrobić to jak najdo-

kładniej. Oddzielamy warstwy serwetki. Do ozdobienia użyjemy tylko tej z 

nadrukiem. Jajko smarujemy klejem w miejscu gdzie będzie przyklejony 

wzór. Szybko przykładamy serwetkę i delikatnie gładzimy pędzlem. Na 

wierzch nakładamy kolejną warstwę kleju. Pisanki decoupage to propozy-

cja dla naprawdę cierpliwych, ale efekt jest warty poświęconego czasu! 

 

Naturalne sposoby malowania pisanek 

 
Brązowy, pomarańczowy – to jeden z najbardziej znanych sposobów na malowanie jajek, czyli jajka goto-

wane wraz z  łupinkami od cebuli. Jeśli chcesz mieć bardzo ciemne jajka o intensywnym kolorze, trzeba 

użyć dużą ilość łupinek. 

 

Różowy – aby uzyskać różowy kolor skorupek użyj buraków, a właściwie soku z buraków. Jeśli rozcień-

czysz sok dużą ilością wody, wtedy jajka będą miały blady, delikatny kolor. Jeśli użyjesz nierozcieńczonego 

soku jajka będą intensywnie różowe, a wręcz czerwone. 

 

Zielony – chcesz mieść zielone pisanki? Wcale nie musisz kupować barwnika do jajek, może uzyskać takie 

pisanki w naturalny sposób. Wystarczy, że przygotujesz wywar z młodego zboża, np. żyta. 

 

Żółty – żółte jajka uzyskasz jeśli użyjesz do zrobienia wywaru kurkumy lub curry. Oczywiście im więcej 

przyprawy, tym barwa będzie bardziej intensywna. 

 

Granatowy, niebieski –  żeby zabarwić jajka na niebiesko potrzeba liści czerwonej kapusty. Najlepiej jeśli 

masz dwie małe główki kapusty. Musisz zalać je 0,5 l wrzątku i dodać 5 łyżek octu. Tak przygotowaną ka-

pustę zostaw na noc. Rano będziesz mógł w tej wodzie z octem ugotować jajka. 

Dobrała Katryna Pipilewicz, IG kl. 

Dania Wielkanocne 
Sałatka ryżowa z tuńczykiem 

Składniki:      Czerwona cebula – 1 sztuka  

Ryż – 1 szklanka     Majonez – 4 łyżki 

Tuńczyk w sosie – 1 opakowanie   Koperek – 0,5 pęczka  

Sos sałatkowy czosnkowy – 1 opakowanie 

Kolorowa papryka – 2 sztuki   Kukurydza z puszki – 1 opakowanie 
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Mazurek czekolodowy: 

Składniki:  

Mąka pszenna – 200 gram   Konfitura morelowa – 3 łyżki 

Cukier puder – 50 gram   Śmietanka – 150 gram 

Masło – 20 gram     Suszone morele, orzechy  

Jajko – 1 sztuk 

       

        

 

 

Biały puch 

Składniki: 

Herbatniki maślane – 180 gram        Cukier kryształ – 25 gram 

Masło – 50 gram           Żelatyna w listkach – 4 sztuki 

Jajko – 3 sztuki           Biała czekolada – 240 gram 

Kwaśna śmietana – 1 łyżka          Śmietanka słodka – 530 gram 

Mleko – 120 mililitrów           Cukier wanilowy – 40 gram 

Dobrał Maksim Pipilewicz, IG kl. 

Rusz głową 

1. 

2. 

3. 

4. 

5. 

6. 

7. 

8. 

9. 

1. W tym roku Wielkanoc wypada 4 
….  

2. Jajko jest symbolem... 

3. Z jakiej kultury wywodzi się zwyczaj 
malowania jajek? 

4. Zwyczaj malowania jajek wprowa-
dziła św. .... 

5. Symbolem Wielkanocy są... 

6. Wielkanocne ciasto. 

7. Pomalowane jajka, czyli…. 

8. W nim święconka. 

9. Jak nazywano pierwotnie Święta 
Wielkanocne? 

Ułożyła Gabriela Gajdukiewicz, IG kl. 
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Wiersze wiosenne 

Jan Brzechwa 

„Wiosenne porządki“ 

Wiosna w kwietniu zbudziła się z rana, 
Wyszła wprawdzie troszeczkę zaspana, 

Lecz zajrzała we wszystkie zakątki: 
Zaczynamy wiosenne porządki. 
 

Skoczył wietrzyk zamaszyście, 
Pookurzał mchy i liście. 
Z bocznych dróżek, z polnych ścieżek 

Powymiatał brudny śnieżek. 
 
Krasnoludki wiadra niosą, 
Myją ziemię ranną rosą. 

Chmury, płynąc po błękicie, 
Urządziły wielkie mycie, 
A obłoki miękką szmatką 

Polerują słońce gładko, 
Aż się dziwią wszystkie dzieci, 
Że tak w niebie ładnie świeci. 

Bocian w górę poszybował, 
Tęczę barwnie wymalował, 
A żurawie i skowronki 

Posypały kwieciem łąki, 

Posypały klomby, grządki 

I skończyły się porządki. 

Jan Brzechwa 

,,Przyjście wiosny“ 

Naplotkowała sosna, 

że już się zbliża wiosna. 
 
Kret skrzywił się ponuro: 
„Przyjedzie pewnie furą”. 

 
Jeż się najeżył srodze: 
„Raczej na hulajnodze”. 

 
Wąż syknął: „Ja nie wierzę. 
Przyjedzie na rowerze”. 

 
Kos gwizdnął: „Wiem coś o 
tym. 

Przyleci samolotem”. 
 
„Skąd znowu - rzekła sroka - 

Ja jej nie spuszczam z oka 
I w zeszłym roku, w maju, 
Widziałam ją w tramwaju”. 

 
„Nieprawda! Wiosna zwykle 
Przyjeżdża motocyklem!” 

 
„A ja wam to dowiodę, 
Że właśnie samochodem”. 

 
„Nieprawda, bo w karecie!” 
„W karecie? Cóż pan plecie? 

Oświadczyć mogę krótko, 
Przypłynie własną łódką”. 
 

A wiosna przyszło pieszo- 
Już kwiaty z nią się śpieszą, 
Już trawy przed nią rosną 
I szumią: „Witaj wiosno!”. 
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Julian Tuwim 

,,Już w powietrzu wiosnę 

słyszę“ 

Już w powietrzu wiosnę 

słyszę… 

Czy ty też? 

Serce patrzy w me zacisze… 

Czy ty wiesz? 

Świat wiośnieje, w słońcu 

cały, 

W świtach zórz… 

Wróble się rozświergotały: 

„Cóż, czy już?” 

Wiosna… Kwiaty mam i 

słońce… 

Czy ty też? 

A w oczach mam łzy gorą-

ce… 

Czy ty wiesz? 


